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بانک های چینی با ایران 
همکاری نمی کنند

مجیدرضا حریری

بانک هــای چینی اکنــون با ایــران کار 
نمی کنند و ایرانیان ســاکن کشورهای دیگر، 
حتی آنها که کار تجاری نمی کنند حساب های 
بانکی شان در حال بسته شدن است ، در چنین 
شــرایطی معاملاتی که با چین تحت عنوان 
شــرایط تحریمی صورت می گیرد ، با راهکار 
تحریم های قبلی با واسطه بانک کونلون انجام 
می شود.ایران با چین سالیان بسیاری است که 
نه تنها در زمینه بازرگانی و اقتصادی بلکه در 
حوزه های گوناگون فرهنگی مراودات بســیار 
دارند اما اخیرا این روابط بســیار محدود شده 
است. لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملی، موسوم به پالرمو، 
به تازگی در مجلس شــورای اسلامی تصویب 
شــده و منتظر اعلام نتیجه شورای تشخیص 
مصلحت نظام است و کشورهای بسیار از جمله 
چین همکاری خود با ایران را منوط به پذیرش 
FATF کرده اند.بانک هــای چینی اکنون با 
کشــور ایران کار نمی کنند و ایرانیان ساکن 
کشــورهای دیگر، حتی آنها کــه کار تجاری 
نمی کند حساب های بانکی شان در حال بسته 
شدن است ، در چنین شرایطی معاملاتی که 
با چین تحت عنوان شــرایط تحریمی صورت 
می گیرد ، با راهکار تحریم های قبلی با واسطه 
بانک کونلون انجام می شــود.این بانک برای 
ساماندهی روابط بانکی ایران با چین در دوره 
تشدید تحریم ها علیه ایران و با هدف دور زدن 
تحریم ها در دولت قبل ایجاد شد. سرمایه اولیه 
این بانک از ارز فروش نفت ایران به چین که در 
چین بلوکه شــده تأمین شده است، اما همین 
بانک اکنون از تحریم هایی که علیه ایران توسط 
آمریکا وضع شده، حمایت می کند و به طرف 
ایرانی اعلام می کند که اقلام مورد تحریم را با 
کشور ما معامله نخواهد کرد. شرایط به گونه ای 
شده که نمی توان به شــیوه دوره تحریم های 
دوره گذشته آنها را دور زد زیرا بسیاری از این 
روش ها به طرق مختلف و حتی از سمت خود 

ما افشاء شده است.

بحث FATF و مبحــث منفعت و ضرورت 
آن مطرح نیســت بلکه» لازم است« که ایران 
در آن حضور داشــته باشــد تا بتوان با مراکز 
معتبر جهانی و کشــورهایی که به این قوانین 
پایبند هســتند، مــراوده داشــت.موضوع 
FATF بــا برجــام متفاوت اســت حتی در 
زمانی که ایالات متحده آمریکا از برجام خارج 
نشــده بود، مراودات کشــور ما با بانک های 
 FATF جهانی به حالت عادی برنگشت زیرا
ســد راه ما برای ارتباط بــا بانک های جهانی 
شد.گروهی به نام گروه ویژه اقدام مالی وجود 
دارد و خواسته هایی از بانک ها دارد که اگر آن 
خواســته ها را  برآورده نکنند، نمی توانند در 
این چارچوب و با کشــورهایی کــه متعهد به 
FATF هستند، فعالیت داشته باشند. جدای 
از اینکه تحریم هستیم یا خیر اگر می خواهیم 
در سیستم بانکی جهانی حضور داشته باشیم 
شرط استفاده از سیســتم بانکداری جهانی، 
پذیرفتن قواعدی است که بر آن سیستم حاکم 
اســت. اکنون در کشــور ما برای یک موضوع 
اقتصادی، تصمیم سیاســی گرفته می شود. 
اگر کشور ما خود را با مقررات گروه ناظر مالی 
تطبیق ندهد، بانکداری کشور یک بانکداری 
محلی می شــود و ارتباط با خارج از مرزهای 

کشور نزدیک به صفر خواهدشد.
در شرایطی که ما با تحریم مواجه هستیم و 
شرایط سیاست خارجی پیچیده ای داریم بهتر 
است که از نگاه این گروه در خط قرمز نباشیم.

این یک واقعیت است که براساس آمار موجود 
کشور ایران در زمینه پولشویی و فساد مالی و 
اداری رتبه خوبی ندارد. اکنون شــرط اصلی 
چین برای ادامه همکاری بــا ایران، پذیرفتن 
FATF اســت، این وضعیت در مــورد هند و 
اتحادیه اروپــا نیز صادق اســت. حتی کانال 
جدید ارتباط مالی  ایران با اروپا شرط همکاری 
را منوط به اجرایی کردن FATF  قرار داده  اند. 
پذیرفتن شرایط FATF مشکلات کشور ما را 
حل نخواهد کرد  اما مطمئنا  مانع بیشتر شدن 

مشکلات  خواهد شد.
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امین قلعه ای

بالاخره پــس از هفته هــا انتظار 
اروپایی ها آغاز به کار رســمی »کانال 
مالــی اروپــا« بــه منظــور مقابله با 
تحریم های یک جانبــه آمریکا علیه 
 INSTEX .ایــران را اعلام کردنــد
 Instrument inدر واقــع مخفــف
 Support of Trade Exchanges
به معنای »ابزار پشــتیبان مبادلات 
تجاری« است. وظیفه این جامعه هدف 
باید مشــاوره و خدمات مالی، قانونی و 
حسابداری برای شرکت ها در مبادلات 
تجاری با ایران باشد. هدف این سازمان 
حمایت از تجارت های قانونی با ایران 
Instex است. سیستم تبادلات مالی

باید این تضمین و اطمینان را ایجاد کند 
که شــرکت های اروپایی که به صورت 
قانونی با ایران مبــادلات تجاری انجام 
می دهند از اقدامات تنبیهی و تحریمی 
آمریکا آسیب نبینند. از دید اروپایی ها 
بعد از خروج آمریکا از توافق هسته ای 
ایران چنین سازوکاری ضروری است. 
ترامپ بعد از خروج از توافق هسته ای 
شدیدترین تحریم های همه زمان ها 
را به گفته خود علیه بــه ویژه صنعت 
نفت ایران صادر کرده است. طبق بیانیه 

مشترکی که از ســوی وزرای خارجه 
3 کشور تأســیس کننده اینستکس 
صادر شده، این نهاد در مرحله نخست، 
روی مبادله مــواد غذایی، محصولات 
کشــاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی 
متمرکز خواهد شد. آن ها اعلام کرده اند 
که کشــورهای دیگر نیز می توانند در 
ادامه کار وارد اینستکس شوند. برخی 
اینستکس را کانال مالی مختص 3 کشور 
اروپایی و ایران دانســته اند اما فرانسه، 
آلمان و انگلیس آن را سازوکاری برای 
اســتفاده همه کشــورهای اروپایی 

می دانند.
کارشناسان معتقدند اروپا با این اقدام 
خود دست کم اثبات کرد که در اجرای 
وعده های خود به ایران ثابت قدم است؛ 
به نحوی که حتی حاضر است آمریکا را 
هم به چالش هایی مواجه ســازد. از این 
رو می توان این حرکت را در کل مثبت 
ارزیابی کرد، حتی اگر نقش سمبلیک آن 
پررنگ تر از نقش عملی آن برای حمایت 
از ایران باشد. لازم است به این واقعیت 
توجه داشته باشــیم که اتحادیه اروپا 
برای اولین بار است که به طورعلنی علیه 
سیاست های سلطه گرانه جهانی ایالات 

متحده مقابله می کند.
سازوکار جدید مالی
 چگونه کار می کند؟ 

سیستم Instex یک نوع سازوکار 

مبادله ای اســت که در آن حساب های 
شرکت های ایرانی و اروپایی با یکدیگر 
تسویه می شود. به عنوان مثال پولی که 
ایران در ازای صادرات نفت به اروپا باید 
دریافت کند، می تواند مستقیما به سمت 
شــرکت های اروپایی جریان یابد که 
تولیدات خود را به ایران می فروشند. در 
حقیقت شرکت های اروپایی اجازه دارند، 
همه کالاهایی که در لیست تحریم ها قرار 
ندارند را به ایران صادر کنند. اما مسئله 
این است که تقریبا همه بانک ها در اروپا 
حاضر به پرداخت و مبادلات پولی برای 
این گونه تجارت ها با ایران نیستند. آن ها 
نگرانند که در این صورت با تحریم های 
آمریکا مواجه شوند. براساس گزارش ها، 
این کانال مالی میان اتحادیه اروپا و ایران، 
در مرحله نخست اقلام غذایی و دارویی و 
ابزار پزشکی را دربرمی گیرد و می تواند 
دامنه فعالیت آن گسترش یابد. شرکت 
اداره کننده اینستکس به نشانی شماره 
139 در خیابان برسی پاریس جایی که 
ســاختمان وزارت اقتصاد فرانسه قرار 
دارد ثبت شده است. بر اساس اطلاعات 
منتشر شده، تاکنون 4 چهره کلیدی این 
نهاد مشخص شده اند. اینستکس بانک 
محسوب نمی شود و یک »شرکت تسویه 
مالی« است. به عبارت دیگر، این شرکت 
وظیفه تسویه حساب بین شرکت های 
ایرانی و اروپایی را به عهده خواهد داشت 

که در زمینه صادرات و واردات به یکی از 
دو مقصد فعالیت می کنند. اینستکس 
موسسه ای است که این اجازه را می دهد 
که بدون انجام مراودات مالی بین ایران 
و اتحادیه اروپا تجارت همچنان صورت 
گیرد. یک شرکت ایرانی کالایی به اروپا 
صادر می کند و در قبــال آن اعتباری 
به دســت می آورد که خــود او یا یک 
واردکننده ایرانی می توانــد از آن برای 
واردات کالا از اروپا به ایران استفاده کند؛ 
بدون اینکه پولی بیــن طرفین مبادله 
شود. در مقابل، همین ســازوکار برای 
صادرکنندگان و واردکنندگان اروپایی 
نیز می تواند مورد استفاده قرار گیرد. در 

همین حال عدم حضور دیگر کشورها از 
جمله چین و روسیه در بدو راه اندازی این 
سازوکار همچنین باعث شده تا در مورد 
جامعیت آن تردیدهایی ایجاد شود. با 
این حال طبق بیانیه صادر شده از سوی 
اروپایی ها، در گام بعدی دیگر کشورها 
می توانند به عضویت اینستکس درآیند. 
تمرکز این مکانیسم بر غذا و دارو در گام 
نخســت، نقطه ضعف آن دانسته شده 
است. اینستکس اما به اعتقاد بسیاری 
از تحلیلگران می تواند مسیر گسترش 
مبادلات تجاری میان ایــران و اروپا و 
ایران و دیگر کشورهای جهان را غیر از 
غذا و دارو، در دیگــر حوزه های تجاری 
نیز فراهم کند. گسترش دامنه فعالیت 
تجاری اینســتکس مرحله ای زمان بر، 
اما امکان پذیر اســت. محسن مسرت، 
استاد دانشگاه اوزنابروک آلمان درباره 
امکان پیوستن روسیه، هند و چین به 
این سازوکار مالی می گوید: در صورتی 
که سایر کشورها مانند روسیه و چین که 
آمریکا آنها را نیز تحریم می کند و احتمالا 
در آینده تحریم های خــود را در قبال 
آنها گسترش خواهد داد به اینستکس 
بپیوندند و کالاهای تحریم شده خود را با 
اتحادیه اروپا از این کانال رد و بدل کنند، 
این نهاد می توانــد قدرت یورو به عنوان 
پول جهانی رقیب دلار را افزایش دهد و به 
پیاده کردن نظم جدیدی در بازار جهانی 

کمک کند
تاثیر تاسیس 

کانال جدید مالی بر اقتصاد 
با گذشــت چنــد روز از راه اندازی 
کانال جدید ارتباط مالی میان ایران و 
کشورهای اروپایی، بسیاری از ناظران 
اقتصادی افتتــاح آن را گامی مثبت به 
سمت بهبود شرایط اقتصادی کشور 
ارزیابی می کنند. مجیدرضا حریری، 
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین 
می گوید: »تصور می کنم اعلام سازوکار 
مالی ایران و اروپا اثر روانی خود را گذاشته 
باشد و از هفته  جاری با اقداماتی که بانک 
مرکزی برای تعدیل عرضه و تقاضا در 
بازار اســکناس انجام می دهد، شاهد 
برگشــت ارز به کانال 11 هزار یا حتی 
1۰ هزار تومان باشیم.« او با بیان اینکه 
ذات اقتصاد ما آماده ضربه پذیری است 
و ضربه پذیری آن بسیار بالاست، ادامه 
داد: »در ســال های اخیر در دو مقطع 
جهش ارزی تا حدود ســه برابر اتفاق 
افتاده؛ یکی در سال 9۰ و 91 و دیگری 
در سال 9۶ و 9۷. یکی از مهم ترین عوامل 
بالا رفتن قیمت ها و این دو جهش ارزی، 

تحریم ها بوده است.« این همه در حالی 
است که افزایش قیمت دلار از کانال 11 
هزار تومان به 1۲ هزار تومان در هفته 
گذشته، در پی انتشار شایعاتی مبنی 
عدم حصول توافــق در اتحادیه برای 
راه اندازی SPV اتفاق افتاد. در همین 
حال مسرت معتقد است که کانال جدید 
ارتباط مالی میان ایران و اروپا از برخی 
جهات آسیب پذیر است. او در این باره 
 می گوید:»نهاد تاسیس شده ضعف های 
دارد، اول اینکه این نهاد از نظر حقوقی 
زیر چتر وزارتخانه های خارجی این سه 
کشور است و نه زیر چتر وزراتخانه های 
اقتصاد و یا مالی این کشــورها؛ این امر 
نشان می دهد که مســئولین واقعی 
سیاست های اقتصادی این سه کشور 
از ترس آمریکا حاضر به قبول مسئولیت 
نبوده اند.« مسرت در ادامه افزود:»اینکه 
چگونه اینســتکس بتوانــد مایحتاج 
کالاهای وارداتی خود را از اتحادیه اروپا 
تامین کند تاکنون معلوم نشده است. 
نظر کارشناسان اروپایی برای حل این 
مشکل پیوستن واردکننده گان کلان 
نفت ایران از جمله چین و هندوستان هم 
به اینستکس است که چندان منطقی 
به نظر نمی رسد. این کشورها تاکنون 
تجارت خود با ایران را به صورت پایاپای 
سازماندهی و کالاهای خود را در معاوضه 
با نفت به ایران صادر می کنند. ازاین رو 
دلیلی ندارد که چین و هندوستان به نهاد 
مالی اتحادیه اروپا بپیوندند.« واقعیت 
این است که با توجه به محدودیت ها، 
اینســتکس نمی تواند جوابگوی تمام 
مشکلات تجارت خارجی ایران باشد 
اگرچه این نهاد از دیــدگاه راهبردی 
در شکســت نقش انحصاری دلار در 
مبادلات جهانی و سوء استفاده آمریکا 

از آن، احتمالاً راهگشا خواهد بود.

قرار است روابط تجاری ایران و اتحادیه اروپا تسهیل شود

INSTEX  اقتصاد ضربه پذیر ما و امیدی به نام

 اینستکس به اعتقاد 
بسیاری از تحلیلگران 

می تواند مسیر گسترش 
مبادلات تجاری میان 

ایران و اروپا و ایران و دیگر 
کشورهای جهان را غیر 

از غذا و دارو، در دیگر 
حوزه های تجاری نیز فراهم 

کنند. گسترش دامنه 
فعالیت تجاری اینستکس 

مرحله ای زمان بر،  اما 
امکان پذیر است

بر اساس بیانیه مشترکی 
که از سوی وزرای خارجه 
3 کشور تأسیس کننده 
اینستکس صادر شده، 

این نهاد در مرحله نخست، 
روی مبادله مواد غذایی، 

محصولات کشاورزی، دارو 
و تجهیزات پزشکی متمرکز 

خواهد شد. آن ها اعلام 
کرده اند که کشورهای دیگر 

نیز می توانند در ادامه کار 
وارد اینستکس شوند

معاون اقتصادی سازمان منطقه آزاد کیش با 
تاکید بر اهمیت فرصت سازی از شرایط تحریم 
خاطر نشــان کرد: باید توجه کنیم نیاز اســت 
ســرمایه گذاری در حوزه دارویی در دو بخش 
تحقیقات و بازاریابي افزایــش یابد. به گزارش 
روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه 
آزاد کیش، محمدرضا سعیدی در آیین افتتاح 
نخستین نمایشگاه فارماپک خاورمیانه افزایش 

تولید داخلي و خلق ارزش را نقطه عزیمت ارتقا 
صنعت دارویی دانســت و افزود: نیروی انسانی 
توانمند، محدود نبودن منابع مالی و تحقیقاتی 
شرکت های داخلی و همکاری سازنده با شبکه 
شــرکتهای جهانی، علاوه بر ایجاد مزیت های 
متعدد رقابتــی زمینه های بدیــع یادگیری را 
برای متخصصان کشور فراهم مي کند.معاون 
اقتصادی سازمان منطقه آزاد کیش و عضو شورای 

سیاستگذاری نمایشگاه فارماپک خاورمیانه، 
هدف از برگزاری نمایشــگاه را آشنایی شرکت 
کنندگان با جدیدترین دســتاورد ها و نو آوری 
های صنایع داروسازی و تعامل فعالان صنعت 
بسته  بندی و مواد اولیه دارویی عنوان کرد.مهدی 
پور صالحی رئیس سازمان غذا و دارو نیز با اشاره 
به اینکه در طول مسیر 4۰ ساله انقلاب اسلامی 
دشمنان نظام از ابتدای جنگ تحمیلی و پس از 

آن با اعمال تحریم های ظالمانه از وارد آوردن هیچ 
آسیبی به کشور ممانعت نکرده اند اظهار کرد: 
ایجاد تفکر، اندیشه و راهی نوین در تمامی زمینه 
ها و به ویژه در تطهیر اخلاق حرفه ایی در بطن 
جامعه و تمامی مشاغل و صنایع ضروری است 
.پور صالحی در ادامه سیاست های سازمان غذا و 
دارو را شفاف سازی عنوان کرد و گفت: دسترسی 
آسان و شفاف در به کارگیری آمار برای کمک به 

بسته بندی دارو موثر است.
وی افزود: حمایت از تولیــد داخل، تعامل 
سازنده ســازمان های ذینفع و وجود تمهیدات 
لازم در تامین داروی با کیفیت و سلامت جامعه 

مهم ارزیابی می شــود.فرامرز اختراعی رییس 
سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی شیمیایی 
و بسته بندی دارویی نیز با اشاره به اینکه در این 
نمایشگاه تولید مواد اولیه و بسته بندی به معرض 
نمایش در آمده است خاطر نشان کرد: علی رغم 
تحریم نبودن دارو به دلیل اختلال در مسیر انتقال 
مالی کالاها در واقع با تحریم دارو مواجه هستیم.

اختراعی ظهور تحریم ها را مانع پیشرفت کشور 
در صنایع دارویی ندانســت و افــزود: تولید ۶۷ 
درصدی ماده اولیه و موثر دارویی و رشــد 1۰۰ 
درصدی بســته بندی از جمله دستاورد های 

بزرگ 4 سال اخیر در این حوزه است.

معاون اقتصادی سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

تلفیق دانش داخلی با برندهای خارجی راهبرد جهانی سازی صنعت دارویی

خبر

مصوبه هیئت وزیران درباره تعییــن تکلیف خودروهای 
وارداتی ناشــی از ثبت ســفارش های غیرمجــاز، ۲۷ دی در 
»روزنامه رسمی« منتشر شــد که طبق قانون، 1۵ روز پس از 
انتشار آن یعنی از دیروز، 13 بهمن باید اجرایی می شد. با این حال 
مخالفت هایی که از سوی بانک مرکزی صورت گرفت باعث شد 
روز اجرای این مصوبه و شروع ترخیص خودروها دیگر 13 بهمن 
ماه نباشد. به گزارش ایسنا، مصوبه هیأت وزیران، مخالفت رئیس 
کل بانک مرکزی را در پی داشت؛ همتی با ترخیص خودروهای 
وارداتی که فقط قبض انبار داشته باشند، مخالفت و اعلام کرد 
که دولت اجازه ورود بدون انتقال ارز خودروهای وارد شــده به 

گمرکات از 1۵ مرداد ماه به بعد را نخواهد داد. به گفته مسئولان 
گمرکی همین مساله باعث شد تا ترخیص خودروها از گمرک 
تا اصلاح موارد ایراد شده به تعویق بیفتد. این مساله در شرایطی 
است که سازمان توسعه تجارت هم با بازگشایی ثبت سفارش 
خودروهای جدید مخالفت کرده و گفته است که این سازمان 
برنامه ای برای بازگشایی ثبت سفارش واردات خودرو تا سال 
آینده ندارد .این در حالی اســت که به گفته برخی مسئولان 
گمرکی، بسیاری از خودروهایی که به گمرک وارد شده اند بدون 
ثبت سفارش قبلی وارد محدوده گمرک شده اند و حتی بعد از 
اینکه برخی واردکنندگان از مصوبه تعیین تکلیف خودروهای 

وارداتی به گمرک مطلع شــده اند اقدام به واردات خودروهای 
بیشتری هم کرده اند. مجموع این شرایط کار ترخیص خودروها 
از گمرک را بلاتکلیف باقی گذاشــته است؛ به طوری که طبق 
اعلام مســئولان هنوز خودرویی از گمرک خارج نشده است.

پیش از اینها و بعد از تصویب ایــن مصوبه، رئیس کل گمرک 
کشور اعلام کرده بود ترخیص خودروها از ۲۲ دی ماه به بعد آغاز 
خواهد شد.طبق آنچه وی اعلام کرده بود، مصوبه هیأت وزیران 
برای ترخیص خودروها تا چهار ماه اعتبار دارد اما خودروهایی که 
پس از تاریخ این مصوبه وارد شده باشند، امکان ترخیص ندارند.

با این حال مهدی میراشرفی در آخرین اظهارات خود در پاسخ 
به ایســنا درباره آخرین وضعیت خودروهای دپو شده گفت: با 
مصوبه هیئت وزیران که اجرایی شدن آن منوط به ایجاد ساز 
و کار جدید اجرایی و بازنگری در تاریخ ورود خودروها از جانب 
وزارت صنعت، معدن و تجارت است، می توانیم شاهد باشیم که 
مشکلات عمده در این بخش برطرف می شود.به گفته رئیس 

کل گمرک، طبق ضوابط خودروها را پس از ابلاغ تاریخ جدید 
و ساز و کار اجرایی، آن قسمتی از خودروها که شامل ترخیص 
می شوند را ترخیص خواهیم کرد .به گزارش ایسنا، دستورالعمل 
اجرایی هیأت وزیران در مورد تعیین تکلیف خودروهای انبارشده 
و ضوابط ورود و ترخیص خودروها از گمرکات مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی و بنادر در حالی اعلام شــد که در آن ممنوعیت ثبت 
سفارش و واردات خودروهایی که از سال ساخت آنها یک سال 
گذشته باشد برداشته شد.خودروهایی که به دلیل گذشت مدت 
زمان نگهداری در گمرکات در اختیار سازمان اموال تملیکی 
قرار گرفته اند هم مجاز شده اند که با رعایت ضوابط و مقررات این 
دستورالعمل ترخیص شوند. همچنین مبنای حقوق و عوارض 
بر اساس مبنای قانونی بودجه امســال تعیین شده و چنانچه 
عملیات ثبت سفارش و ترخیص در سال 139۸ صورت پذیرد، 
ضوابط و مقررات تعرفه سال آینده مبنای تعیین حقوق و عوارض 

گمرکی خواهد بود.

به رغم مصوبه هیات وزیران

۱۳ بهمن رسید؛ خودرویی نرسید!


